PAGE
[image: image1.jpg]

3

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.12.2020 № 37-р
О порядке возврата и взыскания неиспользованных остатков
целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского

городского округа муниципальным учреждениям

В соответствии с пунктами 18, 19 Федерального закона от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»:

1. Утвердить Порядок возврата неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям (Приложение 2).
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется к муниципальным учреждениям Сосновоборского городского округа, в отношении которых принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета городского округа в соответствии с абзацем  вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Начальнику отдела казначейского исполнения бюджета, главному бухгалтеру довести данное распоряжение до комитетов и отделов администрации, осуществляющих функции и полномочия учредителя.
5. Признать утратившим силу распоряжение комитета финансов Сосновоборского городского округа от 18.08.2014 № 24-р «О порядке возврата и взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела казначейского исполнения бюджета, главного бухгалтера.

Председатель комитета финансов

           О.Г. Козловская

Уварова Ирина Павловна

(81369) 29960

Отдел казначейского исполнения бюджета

УТВЕРЖДЁН
распоряжением комитета финансов

Сосновоборского городского округа

от 29.12.2020 № 37-р

(Приложение 1)
Порядок возврата неиспользованных остатков целевых субсидий,

предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа

муниципальным учреждениям

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 18 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и устанавливает порядок возврата в бюджет Сосновоборского городского округа (далее – местный бюджет) неиспользованных в текущем финансовом году остатков субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, предоставленных в соответствии с абзацем  вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – целевые субсидии) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сосновоборского городского округа (далее – учреждения), лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или комитете финансов Сосновоборского городского округа (далее соответственно – отдел УФК, комитет).

2. Возврат учреждениями не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков целевых средств учреждения, по которым учредителем не принято решение о наличии потребности в них в текущем финансовом году, осуществляется на казначейский счёт для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000014500 с одновременным отражением Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области данных поступлений на лицевых счетах с кодом «04» администраторов доходов местного бюджета.

3. На основании полученных от учреждений отчетов об операциях с целевыми средствами учреждения в отчетном финансовом году, сведений об образовавшихся на начало текущего финансового года неиспользованных остатков целевых средств учреждения и данных по планируемому использованию указанных остатков на эти же цели в текущем финансовом году учредители определяют потребность в направлении остатков целевых средств учреждения на те же цели в текущем финансовом году.

По результатам определения потребности в остатках целевых средств учреждения в текущем финансовом году учредители формируют информацию и вместе с документами, обосновывающими причины образования остатков, представляют не позднее 15 февраля текущего финансового года в комитет финансов Сосновоборского городского округа (далее – комитет финансов).

4. Учредители доводят до подведомственных учреждений информацию о суммах подлежащих возврату неиспользованных остатков целевых средств учреждения и осуществляют контроль за возвратом учреждениями до 1 марта текущего финансового года указанных остатков.

5. В случае, если до 1 марта текущего финансового года неиспользованные остатки целевых средств учреждения не зачислены в доход местного бюджета, учредитель не позднее 3 марта текущего финансового года сообщает об этом в комитет финансов
6. Комитет финансов в течение пяти рабочих дней оформляет распоряжение о взыскании неиспользованных остатков целевых средств учреждения и доводит его до учредителя и, при наличии невозвращённого остатка у автономного учреждения, до УФК по Ленинградской области.
7. На основании распоряжения комитета финансов о взыскании неиспользованных остатков целевых средств учреждения в соответствии с Порядком взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям (приложение 2 настоящего распоряжения) перечисление неиспользованных остатков целевых средств учреждения, подлежащих взысканию, осуществляет:

- по автономным учреждениям УФК по Ленинградской области;
- по бюджетным учреждениям комитет финансов.
8. Учредители осуществляют контроль за поступлением взысканных неиспользованных остатков целевых средств по подведомственным учреждениям.

9. Учредители не позднее 5 апреля текущего финансового года представляют в комитет финансов информацию по состоянию на 1 апреля текущего финансового года о поступлении взысканных сумм остатков целевых средств учреждения.

10. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки целевых средств учреждений, предоставленных из областного (федерального) бюджета, подлежат возврату в областной (федеральный) бюджет в соответствии с действующим законодательством и соглашением о предоставлении целевой субсидии.
УТВЕРЖДЁН

распоряжением комитета финансов

Сосновоборского городского округа

от 29.12.2020 № 37-р

(Приложение 2)

Порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа
муниципальным учреждениям
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 19 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.19 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктом 3 Общих требований к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утверждённых приказом Минфина России от 28.07.2010 N 82н, и устанавливает порядок возврата в бюджет Сосновоборского городского округа (далее – местный бюджет) неиспользованных в текущем финансовом году остатков целевых субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем  вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – целевые субсидии) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сосновоборского городского округа (далее – учреждения), лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или комитете финансов Сосновоборского городского округа (далее соответственно – отдел УФК, комитет).
2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, в отношении которых, комитетами и отделами администрации, осуществляющих функции и полномочия учредителя, не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки целевых субсидий, подлежащие взысканию).

3. Взыскание в местный бюджет остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется при соблюдении следующих условий:

а) учредителем не определена потребность в направлении остатков целевых средств учреждения на те же цели в текущем финансовом году;

б) учреждением до 1 марта не осуществлён возврат остатков целевых средств.
4. Перечисление остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, предоставленных учреждению, осуществляется:

в пределах общего остатка средств, учтенных на лицевом счете для учета операций с  целевой субсидией, открытом учреждению;

на основании платежных документов, оформленных комитетом финансов в установленном Федеральным казначейством порядке.
6408510/101539(3)